REQUERIMENTO Nº 71/2025

Santa Rita do Sapucaí (MG), 02 de outubro de 2025.

Exmo. Sr. Antônio Otávio Silvério da Cunha (Longuinho)
Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG)

As emendas parlamentares e outros recursos extraorçamentários representam uma
fonte de receita fundamental para a viabilização de obras, projetos e serviços de
grande relevância para o nosso município. A correta aplicação desses valores, de
acordo com a finalidade para a qual foram destinados, é um imperativo da boa
gestão pública.

Para que o Poder Legislativo possa exercer seu dever constitucional de fiscalizar a
aplicação dos recursos públicos e garantir que os investimentos prometidos à nossa
população sejam efetivamente realizados, é indispensável ter acesso a informações
claras, detalhadas e consolidadas sobre todas as verbas recebidas pela
administração municipal. A transparência na gestão desses recursos fortalece o
controle social e a confiança da população nas instituições.

REQUERIMENTO

Pelo exposto, e com amparo na Lei Orgânica Municipal e no Regimento Interno
desta Casa, REQUEIRO a Vossa Excelência que, após ouvido o Soberano Plenário,
seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando
que envie a esta Câmara Legislativa, no prazo legal:

Relação completa, em formato de planilha, de todas as emendas parlamentares e
demais recursos extraorçamentários (convênios, transferências especiais, etc.)
recebidos pelo município nos últimos 24 (vinte e quatro) meses, contendo, para
cada recurso, as seguintes informações:

 Origem: (Ex: Governo Federal, Governo Estadual).

 Nome do Parlamentar: (Deputado Federal, Deputado Estadual ou Senador
que indicou a emenda).

 Valor Total: O montante integral do recurso recebido.

 Destinação Específica: A finalidade para a qual o recurso foi originalmente
destinado (Ex: aquisição de ambulância, pavimentação da rua X, reforma da
escola Y).

 Situação Atual: Informar o status do recurso (Ex: já executado, em execução,
aguardando licitação, aguardando liberação, etc.) e em qual projeto ou ação
ele foi efetivamente aplicado.

 Número do Convênio ou Contrato de Repasse associado ao recurso.

Dito Pistola
Vereador